verbis faciant, extollere nituntur; eorum laudem, A et rosos vestrae scientiae exornanda reputabo: ut vel lucrum, quasi suum aestimantes. Horum affectuosam benevolentiam adversum me invitari exposco. Ego vero quaecunque dictavero vobis corrigenda.

vineae a vobis exarata, cultu vestrae scientiae potata, uberiores fructus reddens, in majorem laudem et gratiam perveniat principis.

GAUFREDI MALATERRÆ.

MONACHI BENEDICTINI

HISTORIA SICULA

INCIPIT LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Primum sonat, quæ pars est Franciæ Nortmannia.

Nortmannia patria quædam est in partibus Galliarum, quæ quidem non semper Nortmannia dicta fuit, sed regalis quondam Francorum regum fiscus, cum toto suo cuius pars erat, generali nomine Francia nuncupabatur, usque Rhodo dux fortissimus, pirata a Dacia vel Norvegia, coadunata sibi plurima fortium manu militum navali exercitu se pelago credentium Frisiam, et quæque maritima loca versus occidentem devastans, tandem in portu, quo Sequana fluvius in mare defluens intrat appulsus est; cuius per alveum maxima classe profundiores partes Franciæ penetrans, amenitate locorum inspecta, præ cæteris, quas pertransierat regiones, hanc amore amplecti et sibi adoptare fecit. Est enim piscosis fluminibus et feralibus silvis abundantissima, accipitrum exercitio aptissima, frumentis et cæterarum segetum fertilis, piscinis uberrima, pecorum nutritrix. Quamobrem ex utraque ripa prosilientes incolas illius regionis imperio subjugare cœperunt.

CAPUT II.

*Rhodo duce dat piratas per mare Norveia,
Hanc pervadunt. Rex occurrit, ut abinde arceat;
Bellum differt, fœdus inquit, fit eorum dominus.*

Rex autem, qui tunc temporis Franciæ præerat Ludovicus, ut credimus, secundus, comperiens hostes fores imperii sui invasisse, primo quidem indignatus, commoto exercitu hostibus occurrendum et ducem et eos a finibus arcere instituit. Sed cum hoc non sine magno detrimento suorum se agere posse cognosceret, varios eventus belli pertimescens, suorum sanguini parcens, seniorum usus consilio, fœdera pacis, et servitium quod ab ipsis sibi offerebatur, accepit; cisque maximam partem terræ quam pervaserant in beneficium concessit. (7) Itaque terra illa (8) concessa a pago Pontiniensi, quæ n ab orientali parte sui habet, secus mare Anglicum quod ab Aquilonari parte adjacet, usque

(7) C. P. Porrigitur itaque.

(8) C. P. illis.

(9) C. P. eloquentiæ studiis.

B in Britanniam quæ fines ejus occidentales claudit; ab occidentali vero et meridiano cornu, pago Cenomanico terminatur usque in Carnotensem, et a Carnotensi clauditur Velcasino et Belvacensi usque Pontinum. Hanc terram sibi determinatam a rege Francorum Rhodo dux hæreditariæ feudo suscipiens, inter suos, prout convenire cognoscebat, distribuit, pretiosiora quæque pro suis usibus reservans. Quia vero procinctus terræ paucis perstrinximus, de more quoque gentis aliqua dicere utile videtur.